1. ООО «ЖилЦентр»

109380, Москва, ул. Степана Шутова, д. 4, стр. 1, пом. 6, оф. 10А

2. Управа Обручевского района г. Москвы

119421, Москва, ул. Новаторов, д. 4, корп. 8

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-15/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

21 января 2013 года                                                                                               Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее — Комиссия) в составе:

Заместитель председателя Комиссии: начальник отдела антимонопольного контроля торгов Лисовенко О.К.,

Члены Комиссии:

главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Жубрин А.А.,

ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Медведев Р.В.,

в присутствии представителей:

Управа Обручевского района г. Москвы Вильчинского А.А. (по доверенности от 17.01.2013 № 08-ЖКХ),

ОАО ДЕЗ Обручевского района Сичинава И.Д. (по доверенности от 01.01.2013 № б/н),

в отсутствие представителей:

ООО «ЖилЦентр» (уведомлены надлежащим образом),

рассмотрев жалобу ООО «ЖилЦентр» (ИНН: 7721728416, ОГРН: 1117746500695, адрес: 109380, Москва, ул. Степана Шутова, д. 4, стр. 1, пом. 6, оф. 10А) на действия организатора торгов — Управа Обручевского района г. Москвы (ИНН: 7728273790, ОГРН: 1027728017240, адрес: 119421, Москва, ул. Новаторов, д. 4, корп. 8) при проведении открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом, расположенным на территории Обручевского района города Москвы по адресу: ул. Академика Опарина, д. 4, корп. 1,

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «ЖилЦентр» (далее — Заявитель) на действия  организатора торгов — Управа Обручевского района г. Москвы (далее — Организатор торгов) при проведении открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом, расположенным на территории Обручевского района города Москвы по адресу: ул. Академика Опарина, д. 4, корп. 1 (далее — Конкурс).

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов со стороны Организатора торгов выразилось в несоблюдении правил проведения Конкурса в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации   от 06.02.2006 г. № 75 «О порядке проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом» (далее — Постановление Правительства № 75).

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии со статьей 161 Жилищного кодекса Российской Федерации от 26.12.2004 № 188-ФЗ орган местного самоуправления проводит открытый конкурс по отбору управляющей организации в порядке, установленном Постановлением Правительства № 75.

В соответствии с Постановлением Правительства № 75 установлен порядок организации и проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом.

Согласно представленным материалам и информации на официальном сайте Департамента города Москвы по конкурентной политике www.tender.mos.ru в сети «Интернет» 03.12.2012 размещено извещение о проведении Конкурса. Дата вскрытия конвертов с заявками на участие в Конкурсе — 26.12.2012.

В соответствии с протоколом вскрытия конвертов с заявками на участие в Конкурсе от 26.12.2012 подано 5 заявок на участие в Конкурсе.

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в Конкурсе от 28.12.2012 участниками Конкурса признаны ОАО ДЕЗ Обручевского района, ООО «УК РСТ», ООО «УК Свитхом», ООО «РемКапСтрой», ООО «ЖилЦентр».

Из текста жалобы Заявителя следует, что в процессе проведения Конкурса поступали предложения по общей стоимости дополнительных работ и услуг в соответствии со стоимостью работ и услуг, указанной в конкурсной документации. В ходе подачи предложений Заявителем было дано максимальное предложение по общей стоимости дополнительных работ в размере 22 065 365 и после троекратного объявления предложения Заявителя ни один участник конкурса не предложил большей стоимости, в связи с Заявитель был объявлен участником, который сделал предложение по наибольшей стоимости дополнительных работ и услуг. После чего согласно пункту 77 Постановления Правительства № 75 Заявитель озвучил перечень дополнительных работ и услуг согласно представленному предложению, далее Организатором торгов было затребовано в письменном виде подтверждение данного предложения, на что представитель Заявителя ответил, что Постановлением Правительства № 75 не предусмотрено письменного подтверждения озвученного участником предложения по стоимости дополнительных работ и услуг, в связи с чем при выполнении требования пункта 77 Постановления Правительства № 75 Заявитель должен быть признан победителем Конкурса. Кроме того, представитель Заявителя указывает, что требование о письменном подтверждении предложения по стоимости дополнительных работ и услуг Заявителем было выполнено, но Организатор торгов не принял данный документ и не признал победителем Заявителя.

На заседании Комиссии, представитель Организатора торгов пояснил, что Заявителем был озвучен перечень дополнительных работ и услуг, однако, конкурсной комиссии не представлялось возможным проверить соответствие предложенной стоимости по дополнительным работам и услугам, заявленным Заявителем  тому перечню работ и услуг, который озвучил Заявитель согласно пункту 77 Постановления Правительства № 75. В соответствии с вышеназванным пунктом Постановления Правительства № 75 участник Конкурса называет перечень дополнительных работ и услуг общая стоимость которых должна соответствовать представленному им предложению по стоимости дополнительных работ и услуг. Заявитель не подтвердил письменно озвученную им стоимость по дополнительным работам и услуг, в связи с чем не был признан победителем Конкурса.

В соответствии с пунктом 76 Постановления Правительства № 75 участники конкурса представляют предложения по общей стоимости дополнительных работ и услуг (при объединении в один лот нескольких объектов конкурса предлагается суммированная стоимость по всем объектам конкурса, входящим в лот) в соответствии со стоимостью работ и услуг, указанной в конкурсной документации,  предусмотренной подпунктом 5 пункта 41 постановления Правительства № 75.

В случае если после троекратного объявления последнего предложения о наибольшей стоимости указанных дополнительных работ и услуг ни один из участников конкурса не предложил большей стоимости, конкурсная комиссия объявляет наименование участника конкурса, который сделал предложение по наибольшей стоимости дополнительных работ и услуг.

В соответствии с пунктом 77 Постановления Правительства № 75 указанный в пункте 76 Постановления Правительства № 75 участник конкурса называет перечень дополнительных работ и услуг (при объединении в один лот нескольких объектов конкурса - отдельно для каждого объекта конкурса, входящего в лот), общая стоимость которых должна соответствовать представленному им предложению по стоимости дополнительных работ и услуг. При объединении в один лот нескольких объектов конкурса разница между стоимостью дополнительных работ и услуг в отношении каждого объекта конкурса, входящего в лот, не должна превышать 20 процентов.

 В соответствии с пунктом 78 Постановления Правительства № 75 в случае если общая стоимость определенных участником конкурса дополнительных работ и услуг (при объединении в один лот нескольких объектов конкурса - суммированная стоимость по всем объектам конкурса, входящим в лот) равна стоимости его предложения или превышает ее, такой участник признается победителем конкурса.

В случае если указанная общая стоимость меньше стоимости его предложения, участник конкурса обязан увеличить предложение по стоимости дополнительных работ и услуг и определить перечень дополнительных работ и услуг таким образом, чтобы их общая стоимость была равна или превышала представленное им предложение. При выполнении указанных требований участник конкурса признается победителем конкурса.

Представитель Организатора торгов представил видеозапись проведения Конкурса, на основании которой Комиссия установила, что после того как Заявителем был назван перечень дополнительных работ и услуг организатор торгов попросил письменно, в установленной форме, подтвердить соответствие озвученного Заявителем перечня дополнительных работ и услуг его предложению. Данное условие не было выполнено.

Исследовав представленные материалы и информацию, а также руководствуюсь положениями Постановления Правительства № 75 Комиссия приходит к выводу, что согласно пункту 76 Постановления Правительства № 75 участники Конкурса представляют предложения по общей стоимости дополнительных работ и услуг в соответствии со стоимостью работ и услуг, указанной в конкурсной документации,  предусмотренной подпунктом 5 пункта 41 Постановления Правительства № 75. Подпунктом 5 пункта 41 Постановления Правительства № 75 определено, что перечень дополнительных работ и услуг устанавливается Организатором торгов самостоятельно в соответствие с приложением № 3 к Постановлению Правительства № 75. Согласно пункту 77 Постановления Правительства № 75 указанный в пункте 76 Постановления Правительства № 75 участник конкурса называет перечень дополнительных работ и услуг общая стоимость которых должна соответствовать представленному им предложению по стоимости дополнительных работ и услуг. Следовательно, победителем Конкурса признается участник, который подтвердил соответствие озвученного Заявителем перечня дополнительных работ и услуг его предложению, составленного в соответствии со стоимостью дополнительных работ и услуг, указанной в конкурсной документации,  предусмотренной подпунктом 5 пункта 41 постановления Правительства № 75.

Таким образом, Комиссия не усматривает нарушения со стороны Организатора торгов.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов необоснованной.

2. Снять ограничения на проведение Конкурса, наложенные письмом московского УФАС России от 14.01.2012 № ИШ/511.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Заместитель председателя Комиссии:                                                   О.К. Лисовенко

Члены Комиссии:                                                                                         А.А. Жубрин

                                                                                                                      Р.В. Медведев

Исп. Жубрин А.А., тел.: 8 (495) 784 75 05 доб. 195

6